— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教财办〔2020〕1 号

陕西省教育厅办公室关于进一步优化

教育财政科研专项资金管理的通知

省属各高等院校：

为深入贯彻落实《陕西省人民政府关于改进加强省级财政科

技计划和项目资金管理的实施意见》（陕政发〔2017〕22 号）精

神，参照《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步完善中央财

政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50 号）、

财政部《关于完善中央单位政府采购预算管理和中央高校、科研

院所科研仪器设备采购管理有关事项的通知》（财库〔2016〕194

号），根据省财政厅《关于进一步优化省级财政科研专项资金管

理补充规定的通知》（陕财办教〔2018〕316 号）精神，现就进

— 2 —

一步完善教育财政科研专项资金管理通知如下:

一、总体原则

按照实事求是、精简高效、厉行节约的原则，进一步推进高

等教育科技领域“放管服”改革,扩大高校在差旅会议、科研仪

器设备采购的管理权限；强化高校和教学科研人员自我管理、自

我约束和自我规范,释放活力与效率;建立完善教育科研财务助理

制度,减轻高校教学科研人员教学科研工作以外的负担,促进形成

充满活力的科技管理和运行机制,更好地激发广大高校教学科研

人员积极性。

二、健全和完善差旅会议费管理

（一）改进差旅费管理。各高校可根据教学、科研、管理工

作实际需要，研究制定差旅费管理办法，根据学校自身的财务状

况，合理确定教学科研人员乘坐交通工具等级和住宿费标准。对

于难以取得住宿费发票的，在确保真实性的前提下，可以据实报

销城市间交通费，并按规定标准发放伙食补助费和市内交通费。

各高校应加强对自驾车或租车的规范化管理,在学校有关管理制度中

做出明确规定,并明确交通责任事故、违章行为等的责任划分。

（二）完善会议费管理。各高校因教学科研需要举办的业务

性会议（如学术会议、研讨会、评审会、座谈会、答辩会等），

会议次数、天数、人数以及会议费开支范围、标准等，由各高校

自行确定。会议代表参加会议所发生的城市间交通费，原则上由

其所在单位报销。因工作需要，邀请国内外专家、学者和有关人

— 3 —

员参加会议，对确需负担的城市间交通费、国际旅费，可由主办

单位在会议费等费用中报销。

三、完善科研仪器设备采购管理

（一）改进采购管理。各高校可自行组织或委托采购代理机

构采购各类科研仪器设备，可以自行选择评审专家。各高校应加

强对科研仪器设备采购的内部控制管理，采购活动应按照政府采

购法律制度规定执行，做到全程公开、透明、可追溯。

（二）优化进口仪器设备采购服务。对高校进口仪器设备采

购实行备案制。各高校采购进口科研仪器设备，应按规定做好专

家论证工作，参与论证的专家可自行选定，专家论证意见随采购

文件存档备查。同一进口科研仪器设备已经备案的，高校再次采

购可以不需要再次组织专家论证，可附原专家论证意见直接备

案。继续落实进口科研教学用品免税政策。

（三）鼓励大型科研仪器设备开放共享。严格控制高校设备

购置，鼓励各高校开放共享、自主研制、租赁专用仪器设备以及

对现有仪器设备进行升级改造。对于拟购买科研仪器设备等科研

资源，各高校应严格实行购买前审查、评估，避免重复购置。使

用财政资金购买的大型科学仪器设备、科学数据、文献资源、自

然科技资源等，应当通过陕西省科技资源开放共享平台公开有关

信息，面向社会提供开放共享服务。

四、创新服务方式

创新服务方式。允许通过购买专业服务的方式,把教学科研

— 4 —

人员从报表、报销、决算等具体事务中解脱出来。各高校应建立

健全科研财务助理制度，让教学科研人员潜心从事科学研究,为教学

科研人员在项目预算编制和调剂、经费支出、财务决算和验收等方

面提供专业化服务。科研财务助理所需费用可由项目负责人根据情

况通过科研项目资金等渠道解决。充分利用信息化手段,建立健全高

校科研部门、财务部门和项目负责人共享的信息平台,提高科研管理

效率和便利化程度。各高校应制定符合科研实际需要的内部报销规

定,切实解决野外考察、数据采集等科研活动中无法取得发票或财政

性票据的报销问题。

请各高校依据国家、省上出台的相关政策及本规定，结合各单

位实际情况，务于 2020 年 4 月前制定完善本单位相关科研项目资金

内部管理办法和相关实施细则，并尽快出台差旅费、会议费等内部

管理办法。

                         陕西省教育厅办公室

2020 年 1 月 6 日

（不予公开）

陕西省教育厅办公室                       2020 年 1 月 7 日印发